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ABSTRACT

Nitric oxide (NO) has been proved to reduce parasite burden in vertebrates infected with Schistosoma,

Fasciola, Brugia or Taenia. NO negatively influences parasite growth and development, which then

leads to smaller parasite-caused damage to the liver during schistosomosis and stimulates healing

processes in muscles infected with Toxocara canis. Peroxynitrite, formed from NO and superoxide,

significantly reduces the viability of F. hepatica adults. In case of T. regenti, the neuropathogenic

schistosome, the cells capable of NO production (macrophages, neutrophils, eosinophils, microglia and

astrocytes) migrate to the site of the infection suggesting that NO might affect T. regenti infection as

well. Therefore, the production of NO and its effect on the course of the infection was examined in

vivo and the effect of peroxynitrite on T. regenti schistosomula was examined in vitro to assess the role

of reactive nitrogen species during the infection. Our results from in vivo experiments demonstrate

that although the infection did not significantly elevate nitrite/nitrate results in the sera, NO is locally

produced in the early stages of the infection in both the skin and the spinal cord as shown by

immunohistochemical detection of inducible NO synthase. Diminishing NO production by

aminoguanidine treatment did not reveal any significant effect of NO neither on worm burden nor

nervous tissue pathology, particularly demyelination. In vitro experiments revealed that peroxynitrite

significantly reduced schistosomula viability and severely damaged the integrity of tegument and

mitochondria, which was assessed by measurement of lactate production and electron microscopy,

respectively. Based on our results, we hypothesize that NO influences T. regenti infection in mice only

in the early stages later leaving the parasite clearance to other immune effectors, possibly Th2 related.

Taken together, this thesis has made a step in recognizing the effector molecules of T. regenti clearance

in mice.

Keywords: nitric oxide; Trichobilharzia regenti; skin; spinal cord; inducible NO synthase;

3-nitrotyrosine; aminoguanidine; peroxynitrite
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ABSTRAKT

Oxid dusnatý (NO) je jednou z efektorových molekul zodpovědných za snížení počtu parazitů v případě

nákazy obratlovců helminty rodů Schistosoma, Fasciola, Brugia nebo Taenia. NO zpomaluje růst a vývoj

lidských schistosom, což v důsledku vede k mírnější patologii jater. V případě nákazy škrkavkou

Toxocara canis NO stimuluje opravu poškozené svalové tkáně. NO může mimo jiné reagovat se

superoxidem za vzniku peroxynitritu, který prokazatelně snižuje viabilitu dospělců rodu Fasciola

hepatica. Migrace imunitních buněk, které jsou schopny produkovat NO (jmenovitě makrofágy,

neutrofily, eozinofily, mikroglie a astrocyty) do místa infekce byla popsána i při nákaze myší

neuropatogenní schistosomou Trichobilharzia regenti. To napovídá tomu, že by NO mohl ovlivňovat i

průběh infekce touto schistosomou. Proto se in vivo část tato práce věnuje výzkumu produkce NO

v důsledku infekce a jeho efekt na samotný průběh infekce, zatímco in vitro část zkoumá vliv

peroxynitritu na samotná schistosomula. Výsledky in vivo části ukazují, že infekce T. regenti sice

signifikantně nezvýšila množství nitritů a nitrátů v séru, ale v rané fázi infekce stimulovala lokální

produkci NO v nakažené kůži a míše. Snížení produkce NO podáváním aminoguanidinu nicméně

výrazně neovlivnilo počet nalezených červů ani množství myelinu v míše. V in vitro experimentech bylo

prokázáno, že peroxynitrit výrazně snížil životaschopnost schistosomul a vážně poškodil jejich

tegument a mitochondrie. Výsledky naznačují, že NO nebo peroxynitrit ovlivňuje infekci myší T. regenti

pouze v rané fázi a pak přenechává místo jiným molekulám, které by mohly být spojené s Th2 imunitní

odpovědí. Experimenty v rámci této práce pomohly s odhalováním molekul zodpovědných za eliminaci

nákazy myší T. regenti.

Keywords: oxid dusnatý; Trichobilharzia regenti; kůže; mícha; inducibilní NO syntáza; 3-nitrotyrosin;

aminoguanidin; peroxynitrit
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Abbreviations
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L-NMMA NG-monometyl-L-arginin
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MAF macrophage activating factors
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SCM schistosomula cultivation medium

SEM scanning electron microscopy

SIN-1 5-amino-3-(4-morpholinyl)-1,2,3-oxadiazolium chloride

SNAP S-nitroso-N-acetyl-DL-penicillamine

TEM transmission electron microscopy

TNF-α tumor necrosis factor alpha
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1. Introduction and aims of the study

The production of nitric oxide (NO) in response to the infection has been described in cases of

Schistosoma, Fasciola, Echinococcus, Brugia and other helminths or even unicellular pathogens. For

example, during schistosomosis, NO has been proved to increase parasite clearance and slow down

parasite development and maturation, which indirectly protects liver from severe damage (Shen et

al., 2017). In case of Trichobilharzia regenti, the neuropathogenic schistosome, mice can eliminate

the infection, probably thanks to effective immune response. Nevertheless, the molecule with such

effect during the infection has not been identified yet.

Therefore, this thesis is focused on examining the NO production in mice infected with T. regenti,

the role of NO during the infection and the effect of peroxynitrite, a toxic reactive nitrogen species

(RNS), on parasite itself to enable better understanding of parasite elimination in resistant

mammals.

The aims of the thesis were to:

• Analyze systemic nitric oxide production during infection by measurement of nitrite/nitrate

levels.

• Detect iNOS (the source of NO) and 3-nitrotyrosine (3-NT) (the marker of a nitrosative

stress) in affected skin and spinal cord.

• Examine the changes in parasite burden and amount of myelin basic protein (MBP) after

administration of iNOS inhibitor.

• Determine the effect of peroxynitrite on schistosomula in vitro with focus on their viability

and ultrastructure pathology.
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2. Literature review

2.1. NO as a part of an immune system

NO is a gaseous molecule produced both in vertebrates and invertebrates playing an important role

in cell signaling or immune response. The enzyme responsible for production of NO used for the

cell signaling is called constitutive nitric oxide synthase (cNOS). It is found in neurons (nNOS) or

endothelial cells (eNOS) and is synthesized at all times.

On the other hand, inducible NOS (iNOS) is responsible for NO production in response to pathogens

or tissue damage. Major iNOS expressing cells are neutrophils (Garcia-Bonilla et al., 2014),

macrophages (Stuehr et al., 1989) or eosinophils (Paoliello-Paschoalato et al., 2005) and also

keratinocytes (Sirsjö et al., 1996), hepatocytes (Curran et al., 1989) or endothelial cells (Oswald et

al., 1994). iNOS synthesis begins after the cell recognizes an activating molecule formerly known as

macrophage activation factor (MAF) (Bogdan, 2001), pathogen-associated molecular pattern

(PAMP), such as lipopolysaccharide (LPS) (Stuehr and Marletta, 1985) or parasitic antigens such as

schistosome glycans (Thomas et al., 2003) and Leishmania proteophosphoglycan (Samant et al.,

2009). After the cells are activated by these factors and/or cytokines such as interferon γ (IFN-γ),

tumor necrosis factor α (TNF-α) or interleukin 2 (IL-2) (James, 1995), iNOS is expressed and arginine

is used as a substrate for NO production (Bogdan, 2001).

NO is very reactive and is considered a radical. It can bind with O2 and form nitrites and nitrates

(Beckman and Koppenol, 1996). These molecules are stable and can be detected in the blood sera,

plasma or urine obtained from infected animals (Asensio et al., 1993; Greenberg et al., 1995; Rabelo

et al., 2016; Ruano et al., 2012). NO can also react with superoxide and form more reactive,

aggressive and stable peroxynitrite (Beckman and Koppenol, 1996; Huie and Padmaja, 1993).

NO and peroxynitrite, collectively called RNS, protect the organism by affecting many parasitic cell

structures, such as proteins (Bogdan et al., 2000), nucleic acids (Beckman et al., 1992; Juedes and

Wogan, 1996) and lipids in the membrane (Fang, 1997). It can also damage or inactivate enzymes

important for proper cell function. For example, peroxynitrite was proven to damage mitochondria

by binding to the Fe-S center of aconitase (Hausladen and Fridovich, 1994) and by cytochrome p450

inactivation (Vernia et al., 2001). NO can bind to hem centers in enzymes, such as mitochondrial

cytochrome c oxidase (Wade and Castro, 1990), which leads to increased reactive oxygen species

(ROS) levels. This can result in formation of more peroxynitrite and more severe cellular damage

(Cleeter et al., 1994) (for summary see Figure 1).
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Figure 1: Summary of NO production and effects. After an immune cell (macrophage or neutrophil)

recognizes activating molecules (IFN-γ, TNF-α, IL-2 or LPS), iNOS monomers are synthesized and


[…]


then mitochondria are damage remains unclear. The hypothesis for PZQ effect on S. mansoni adults,

proposed by Shaw and Erasmus (1987), seems to fit the peroxynitrite effect on T. regenti

schistosomula quite well. The authors attribute the tegumental changes to irreversible changes to

cell physiology due to PZQ which then lead to the inability of tegument repair (Shaw and Erasmus,

1987). It is possible that NO irreversibly changes the cell homeostasis leaving tegument without the

chance to be repaired, which would explain the phenomenon observed in schistosomula cultivated
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with smaller concentration of peroxynitrite, later causing its peeling off and ultimately damages

mitochondria causing cell death.

Given that higher concentration of peroxynitrite causes similar ultrastructural changes as drugs and

compounds proved to efficiently terminate schistosomes, we hypothesize that peroxynitrite might

be one of the molecules negatively influencing the viability of T. regenti schistosomula in vivo. We

demonstrated that NO is produced at infection sites where ROS are presumably (due to

proinflammatory cytokine milieu) present as well enabling formation of peroxynitrite.

Nevertheless, given that lower concentration of peroxynitrite did not cause significant changes in

schistosomula viability and ultrastructure and that iNOS inhibition, which would result in lower

levels of peroxynitrite as well, did not significantly alter the course of T. regenti infection,

peroxynitrite is unlikely to be the main molecule responsible for parasite clearance leaving the hunt

for this molecule(s) open for future experiments.

56

6. Conclusion

NO is an effector molecule efficient in eliminating parasites from mammalian hosts. However, its

role in clearance of T. regenti infection in accidental hosts has not been explored yet. Therefore,

NO production in the accidental hosts of T. regenti, C57BL/6J mice, was examined as well as the

changes in the course of infection and worm burden in mice with diminished NO production.

Furthermore, the effect of peroxynitrite on mechanically transformed schistosomula was

evaluated.

The main results of this thesis are:

• On a systemic level, the concentration of nitrites/nitrates (oxidation products of NO) in

murine sera did not significantly change during T. regenti infections suggesting that the

infection does not stimulate a systemic NO production.

• NO production was confirmed in the early phase of the infection in close proximity to

schistosomula in the skin and spinal cord using IHC staining of iNOS showing that T. regenti

triggers local NO production.

• Nitrosylated proteins (3-NT) were detected in the later phase of the infection in the spinal

cord suggesting that other NO synthases might be more active during the infection as well.

• Inhibition of NO production did not significantly the parasite burden in spinal cords and the

amount of myelin basic protein in affected areas. It suggests that other mechanisms than

NO production are responsible for parasite clearance in the later phase and that NO does

not cause demyelination.

• Peroxynitrite negatively affected schistosomula viability, as well as the integrity of

schistosomula tegument suggesting that peroxynitrite might be one of the molecules

protecting the host from the infection.

The results of this study widened the knowledge of immune reaction of T. regenti infected mice

with respect to NO, a part of innate immune system. It will serve as a starting point for more

thorough investigation of the role of the innate immune mechanisms in the regulation of T. regenti

infection in mice.
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Supplementary data

Supplement 1: Signal colocalization

Colocalization of 3-NT and DAPI signals was examined in the spinal cord of mice 7 dpi using confocal

microscopy. Even though the signals were seemingly in one spot (see Figure S1A), they are rather

next to each other than overlapping suggesting that 3-NT formed in close proximity to nuclei but

not directly on nuclear lamina.

Additionally, colocalization of iNOS and Iba-1/GFAP signals was also examined in the spinal cord of

mice 3 dpi using confocal microscopy. However, the colocalization of iNOS and the glial cell markers

was not observed (see Figure S1B, C) suggesting that neither microglia nor astrocytes were the cells

responsible for NO production in the infected tissue.
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Figure S1: A: Colocalization of 3-NT (green) signal with DAPI (blue). B, C: Colocalization of iNOS (red)

signal with GFAP (marker of astrocytes, green) and DAPI (blue) (B) and subsequent lamina of spinal

cord with marked Iba-1 (marker of microglia, green) and DAPI (blue) (C).
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Supplement 2: Nitrite/nitrate levels in sera after AG treatment

Nitrite/nitrate levels in sera measured using Griess reaction show NO levels on a systemic level. This

minor experiment served as a control of NO production in mice included in experiment testing the

AG effect on T. regenti infection in mice. The trend observed in Figure S1 is very similar to the trend

shown in Figure 2.

Figure S2: Nitrite/nitrate levels measured by Griess reaction in sera obtained from T. regenti infected

mice with AG injections (blue) and control PBS (red) injections at 0, 7 and 14 days post infection.
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Supplement 3: Parasite burden after AG treatment

After NO production impairment by AG-treatment, schistosomula burden was established in

segments of spinal cord (cervical, thoracic, lumbar and sacral) and areas of spinal cord (grey matter,

white matter, border of grey and white matter, submeningeal area). This analysis was performed

only on subset of schistosomula-positive slides that were stained for MBP. Table S1 shows the

detailed overview of parasite burden with respect both to spinal cord segment and localization,

summary data are presented in Table 9.

Table S1: Summary of parasite burden in both segments and areas of spinal cord at 7 and 14 dpi

with AG and PBS injections. Abbreviations: dpi – days post infection; gm – grey matter; wm – white

matter; gm/wm – border of white and grey matter; sm – submeningeal area.

Spinal cord
segment

Area

No. of stained schistosomula

7 dpi 14 dpi

PBS AG PBS AG

Cervical

gm 0 0 0 1

wm 0 1 2 1

gm/wm 2 0 1 0

sm 0 0 1 0

Thoracic

gm 1 0 0 1

wm 5 3 5 3

gm/wm 0 1 3 0

sm 0 1 1 4

Lumbar

gm 0 0 0 0

wm 1 1 2 3

gm/wm 0 1 0 0

sm 0 1 0 1