Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Barbory Šmídové

„Úloha oxidu dusnatého při nákaze myši neuropatogenní schistosomou *Trichobilharzia regenti*“

Hledání molekul a mechanismů zodpovědných za eliminaci parazitárních infekcí je jedním z úkolů moderní parazitologie. Barbora Šmídová se ve své diplomové práci (DP) zaměřila na studium role oxidu dusnatého (NO) při infekci myši neuropatogenní motolicí *Trichobilharzia regenti*.

Cílem její DP bylo (a) zjistit, zda při infekci myši *T. regenti* dochází k produkci oxidu dusnatého, a to jak na systémové, tak lokální úrovni, (b) ověřit, zda NO ovlivňuje počet parazitů v zasažené nervové tkáni a míru její demyelinizace a (c) otestovat *in vitro* působení peroxodusitanu, reaktivní formy NO, na schistosomula *T. regenti*.

Barbora naštěstí poměrně rychle pochopila, že charakter a „tempo“ navazujícího magisterského studia jsou odlišné od toho bakalářského. Rychlému startu snad napomohla i solidní orientace, kterou v řešené problematice měla díky podobně zaměřené práci bakalářské (i když toto možná reálně docenila až později). Postupem času získala značnou míru samostatnosti v provádění experimentů, výrazně se zlepšila i v jejich plánování, ale i zpracování a interpretaci získaných výsledků.

Pozitivně hodnotím, že si Barbora při řešení DP vyzkoušela a osvojila řadu metod, a to nejen parazitologických. Zmíním například skvělé zvládnutí imunohistochemie (včetně časově náročné a někdy ubíjející přípravy vzorků), zavedení nové metody pro měření viability schistosomul *T. regenti* (využitelné i v dalších projektech) nebo praktickou zkušenost s řadou mikroskopických technik. Ke komplexnímu zpracování zvolené problematiky přispěla i kombinace *in vivo* a *in vitro* přístupů.

Praktickou část DP zvládla Barbora výborně a milým překvapením bylo i její přetavení do písemné podoby. Autorka DP předkládá z vlastní vůle v angličtině, kterou ovládá na dostačující úrovni, kvalita textu tím tedy rozhodně neutrpěla. Je sice pravda, že první verze jednotlivých kapitol si občas žádaly úprav (jazykových i konceptuálních), ty však Barbora zvládala bez problémů posílat v domluvených termínech. Práce tedy z mého pohledu nevznikala v časové tísní – proto je škoda, že autorce unikly některé formální maličkosti.

Výsledky získané v rámci DP Barbora úspěšně představila na dvou ročnících Helmintologických dnů, a především budou součástí připravovaného publikačního rukopisu.

**PŘÍRODOVĚDECKÁ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

Závěrem mohu shrnout, že Barbora Šmídová při práci na svém diplomovém projektu udělala obrovský pokrok. Kromě manuálních laboratorních dovedností se především naučila nebýt zbrklá, o věcech více přemýšlet a uvažovat v širším kontextu. Díky tomu, ale i díky své pracovitosti, houževnatosti a veselé povaze se stala platným členem našeho týmu. K obhajobě předkládá kvalitní DP, která obsahuje výborně zpracované originální výsledky, jež jsou podrobeny kritickému zhodnocení v zdařilé diskuzi.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

V Praze 13. srpna 2019

Mgr. Tomáš Macháček

Přírodovědecká fakulta UK
Katedra parazitologie

adresa: Viničná 7, 128 43 Praha 2
ičo: 00216208, dič: CZ00216208

telefon: 221 951 816
fax: 221 951 125

e-mail: tomas.machacek@natur.cuni.cz
web: www.natur.cuni.cz/biologie/parazitologie